
Zápis z XLVI. řádného zasedání Ná čelnictva Junáka 
 
Praha, 13. - 14. prosince 2008 
Zahájení jednání: sobota 9:00 hod. 
Ukončení: neděle 12:00 hod. 
Počet přítomných s právem hlasovat: v sobotu: 23; v neděli 17 
Náčelnictvo bylo usnášeníschopné. 
 
Schválení programu 
Program byl s drobnými úpravami schválen. Změny byly vynuceny zejména tím, že 
neproběhla páteční část jednání. 
 
 
Závěrečná zpráva akce Klí č 
Na jednání byla pozvána ses. Hauptmanová – zástupkyně přípravného týmu akce Klíč 2008. 
Ta také představila výsledky a úspěchy proběhlé akce. 
 
Usnesení NJ/XLVI/01 
Náčelnictvo Junáka vyslechlo závěrečnou zprávu akce Klíč 2008 (bez zprávy o hospodaření) 
a děkuje Plzeňskému kraji a realizačnímu týmu pod vedením br. Lukáše Šlehofera – Šlehyho 
za velice vydařenou organizaci této akce.  
 
 
Pokračování projektu Nový program 
Br. Kupka v předloženém materiálu a následně i na jednání shrnul dosavadní průběh práce 
při přípravě Nového programu a nastínil další kroky. Půjde především o dokončení stezek 
pro vlčata a světlušky a zahájení přípravných prací na programu pro roverský věk. 
 
Usnesení NJ/XLVI/02 
Náčelnictvo Junáka bylo informováno o dosavadním průběhu projektu „Nový program“ a jeho 
výhledu na období 2009-2011 a podporuje jej.  
  
 
Prezentace konferencí 
V další části jednání zhodnotil br. Vaněk, zahraniční zpravodaj VRJ, výsledky světových 
konferencí WAGGGS a WOSM, kterých se zúčastnilo celkem 6 zástupců Junáka. Hlavními 
tématy jednání WOSM bylo – podpora růstu členské základny, řízení WOSM, 
environmentální výchova ve skautingu a strategie pro skauting. Konference WAGGGS se 
zabývala přípravou oslav 100 let dívčího skautingu, strategií do roku 2011, právy dívek a 
žen. 
Příští světové konference proběhnou opět za 3 roky. 
 
 
Zpráva ná čelníků a členů NJ 
 
 
Schválení kooptace člena Úst řední revizní komise Junáka 
Náčelnictvu byl předložen návrh na kooptaci nové členky Ústřední revizní komise Junáka. 
Náčelnictvo bez delší diskuze přistoupilo k hlasování.  
 
Usnesení NJ/XLVI/03 
Náčelnictvo Junáka souhlasí s kooptací ses. Lenky Löffelmannové do Ústřední revizní 
komise Junáka. 
 
 
 
 
 



Zpráva Výkonné rady Junáka 
Prostor pro pravidelné informování náčelnictva o práci Výkonné rady Junáka využil br. Polák, 
jehož zpráva omylem nebyla přiložena. Informoval o přípravě registrace pro rok 2009 a o 
nově vzniklém infoodboru Junáka, který se bude zabývat analýzou a vývojem informačních 
systémů Junáka.  
Dále byl dán prostor pro další doplňující otázky. Ty se týkaly pořádání Betlémského světla a 
zajištění vzdělávání instruktorů vzdělávacích akcí v oblasti Nového programu. 
 
 
Jak dál s časopisy 
Náčelnictvo se opět zabývalo problematikou časopisů. Projednávání tohoto bodu řídila 
pracovní skupina pro časopisy. V úvodu byl představen výsledek minivýzkumu, který byl 
speciálně k časopisům proveden na Elixíru na podzim. Z něho mimo jiné vyplynulo, že jeden 
časopis čte více čtenářů, kvalita časopisů je vnímána spíše pozitivně a že o odběru časopisů 
často rozhodují vedoucí oddílů a středisek. 
Dále byly představeny možné varianty pro vydávání časopisů. Výsledek jednání byl potvrzen 
přijatými usneseními. 
 
Usnesení NJ/XLVI/4 
Náčelnictvo Junáka souhlasí s plošnou distribucí ukázkových čísel časopisů z ročníku 2009-
10 a ukládá VRJ toto zapracovat do projektu časopisů. 
 
Usnesení NJ/XLVI/5 
Náčelnictvo Junáka definuje následující kritérium ukončení podpory jednotlivých časopisů 
z rozpočtu Junáka v roce 2010: Pokles odběru časopisů pod 30% členské základny dané 
věkové kategorie. 
 
Usnesení NJ/XLVI/6 
NJ požaduje reflektovat rozhodnutí těch členů Junáka, kteří se rozhodli neodebírat některý 
z časopisů, a poskytnout jim adekvátní slevu z registrace v roce 2010 odpovídající 
variabilním nákladům a ukládá VRJ toto zapracovat do projektu časopisů a návrhu rozpočtu 
na rok 2010.  
 
Usnesení NJ/XLVI/7 
Náčelnictvo Junáka souhlasí s dokončením ročníku časopisů 2008 – 09 i přes nízký počet 
odběratelů. 
 
 
Evidence členů on-line 
Materiál, který předkládal br. Konečný, navrhoval, aby nejpozději v roce 2010 byla registrace 
zpracovávána on-line a byly podniknuty všechny kroky, které by toto naplnily. Usnesení 
obdobného znění nebylo po společné diskuzi přijato.  
 
 
Plán VRJ 
Výkonná rada svůj plán předkládala již na podzim. Vzhledem k nedostatku prostoru 
k projednání se jeho schválení odsunulo na toto zasedání. Plán byl také doplněn o část 
nového zpravodaje pro vzdělávání a upraven do přehledné tabulky. Po několika dotazech 
členů NJ se přistoupilo k hlasování. 
 
Usnesení NJ/XLVI/8 
Náčelnictvo Junáka schvaluje plán Výkonné rady Junáka na skautský rok 2008-2009. 
 
 
Stav JUNu 
Br. Slunéčko stručně informoval o dalším vývoji v prodejně JUN.  
 
 



Rozpočet Junáka na rok 2009 
V první části projednávání bylo třeba vysvětlit všechny dotazy a připomínky, které členové 
NJ k rozpočtu vznesli. V druhé části potom došlo k jednání o výši odvodu členských 
příspěvků pro Junák  jako celek a určení maximální výše odvodů pro VOJ.  
 
Usnesení NJ/XLVI/9 
Náčelnictvo Junáka schvaluje pro rok 2009 odvod členských příspěvků pro Junák (jako 
celek) ve výši 170 Kč na člena. 
 
Usnesení NJ/XLVI/10 
Náčelnictvo Junáka stanovuje maximální výši odvodu z členských příspěvků na rok 2009 pro 
vyšší organizační jednotky ve výši 120,- Kč na člena. 
 
Usneseni NJ/XLVI/11 
Náčelnictvo Junáka schvaluje rozpočet Junáka na rok 2009 s následujícími úpravami: 
navýšit rozpočet na mzdy o 4,5% oproti předloženému návrhu.  
 
 
Novela ŘVČČJ 
Náčelnictvu byla předložena do 1. čtení novela Řádu pro vzdělávání činovnic a činovníků. 
Změna zahrnuje novou podobu vůdcovské zkoušky a změny řádu z ní vyplývající. Po 
vysvětlení základních principů a vyjasnění průběhu schvalování samotného řádu a souboru 
kompetencí, které nově nahrazují obsah vůdcovské zkoušky, se přistoupilo k projednávání 
jednotlivých paragrafů řádu.  
 
Usnesení NJ/XLVI/12 
Náčelnictvo Junáka schvaluje v 1. čtení novelu Řádu pro vzdělávání činovnic a činovníků 
Junáka. 
 
 
Zpráva o stavu hnutí 
Br. Konečný představil nové části připravovaného materiálu Strategie pro Junáka, jehož 
součástí je i popis současného stavu hnutí. Následně byl poskytnut prostor členům NJ pro 
doplňující otázky. 
 
 
Plán činnosti NJ a pracovní skupiny 
Zbývající čas nedělního jednání NJ věnovalo přípravě vlastního plánu činnosti, tedy toho, 
čím by se mělo náčelnictvo v tomto volebním období zabývat. Plán zahrnuje následující 
oblasti: strategie Junáka, výchova a vzdělávání, organizace a provoz (ta obsahuje zajištění 
jednání, schvalování vyznamenání, korespondence a další). 
 K jednotlivým oblastem byly zřízeny pracovní skupiny, jejichž členové budou na konkrétních 
úkolech intenzivně pracovat.  
 
Usnesení NJ/XLVI/13 
NJ ruší pracovní skupinu pro strategii a děkuje jejím členům za odvedenou práci. 
 
Usnesení NJ/XLVI/14 
Náčelnictvo Junáka schvaluje základní oblasti Plánu činnosti NJ do XIII. Valného sněmu 
Junáka. 
 
Usnesení NJ/XLVI/15 
Náčelnictvo Junáka zřizuje pracovní skupinu pro časopisy a jejím vedením pověřuje Markétu 
Řezáčovou.  
 
 
 
 



Usnesení NJ/XLVI/16 
Náčelnictvo Junáka zřizuje pracovní skupinu pro vzdělávání a jejím vedením pověřuje Jana 
Berkiho. 
 
Usnesení NJ/XLVI/17 
Náčelnictvo Junáka zřizuje pracovní skupinu pro legislativu a jejím vedením pověřuje 
Bedřicha Horného. 
 
Usnesení NJ/XLVI/18 
Náčelnictvo Junáka zřizuje pracovní skupinu pro strategii a jejím vedením pověřuje Pavla 
Konečného. 
 
Usnesení NJ/XLVI/19 
Náčelnictvo Junáka zřizuje pracovní skupinu pro ZvOJ a jejím vedením pověřuje Vladimíra 
Cvrčka. 
 
Usnesení NJ/XLVI/20 
Náčelnictvo Junáka zřizuje pracovní skupinu pro strategické priority a jejím vedením 
pověřuje Markétu Voříškovou Havlovou.  
 
Usnesení NJ/XLVI/21 
Náčelnictvo Junáka zřizuje pracovní skupinu pro přípravu XIII. VSJ a jejím vedením pověřuje 
Marka Baláše.  
 
Usnesení NJ/XLVI/22 
Náčelnictvo Junáka zřizuje pracovní skupinu pro vyznamenání a jejím vedením pověřuje 
Jana Berkiho.  
 
Usnesení NJ/XLVI/23 
Náčelnictvo Junáka zřizuje pracovní skupinu pro kroje a jejím vedením pověřuje Markétu 
Voříškovou Havlovou.  
 
Usnesení NJ/XLVI/24 
Náčelnictvo Junáka ukládá vedoucím pracovních skupin zajistit zpracování návrhu plánu 
práce pro danou oblast - včetně časového harmonogramu - a předložit na projednání a 
schválení na další řádné zasedání Náčelnictva Junáka. 
 
Usnesení NJ/XLVI/25 
Náčelnictvo pověřuje pracovní skupinu pro časopisy projednáním požadavků na distribuci 
časopisů.  
 
Usnesení NJ/XLVI/26 
Náčelnictvo Junáka pověřuje Pracovní skupinu pro časopisy další prací na 
projektu časopisů, řešením dílčích otázek projektu ve spolupráci s VRJ a TDC a ukládá ji 
pravidelně na zasedáních Náčelnictva Junáka informovat o postupu projektu. 
 
 
 
Zapsali: Jan Mesl, Lenka Vyčichlová 
Schválil: Zdeněk Prančl 


